

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyenlő részre . 20. Hl.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
mellől részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldemé-
nyet nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Közgazdasági fejlődésünk.

Ha figyelemmel kísé-
jük az utolsó ötven évi mezőgazdasági fejlődésünket, úgy arra a tapasztalatra jutunk, hogy ez idő alatt óriási fejlődésen, gyarapodáson mentünk keresztül, s hogy a folyamszabályozások és talajjavítások következtében a termelésre alkalmas terület 23 millióról, 26.7 millió hektárra emelkedett.

A termőterület nagyobbodásával karöltve jár egyes miveltési ágak átalakulásának köszönhető, hogy tisztán szántóföldünk 895-ig 8.2 millió hektárról 12.2 millió hektárra emelkedett, vagyis a tisztán termést szolgáltató, s tényleg learatott terület kerek 4 millió hektárral nagyobbodott.

Ez óriási fejlődés mellett is érthető dolog, hogy mezőgazdánk mily nagy válsággal küzdenek és hogy alig képesek magával az állammal szemben polgári köteleességeiknek eleget tenni,

s megélhetési viszonyaik valósággal kétségbeesítő.

A 70-es években alig 500 millió értéket képviselt a szántóföld évi termése, s 1895-ben 800 millióra emelkedett annak értéke, s ez nem annyira a termő terület fejlődésének, mint inkább a viszonylagos termések fokozatos emelkedésének köszönhető.

És éppen ez az, a mi gondolkozóba ejti az embert, hogy a míg a hetvenes években alig félannyi értéket tett ki mezőgazdasági termelésünk, a polgárság sokkal jobb vagyoni viszonyok között élt, mint most.

Ausztriával való közös háztartásunk, nemcsak államadósságot gyűmölcsözött, hanem elnyelte a polgárság szaporodott évi jövedelmét teljes mértékben, ugyannyira, hogy nem maradt nekik más, mint — adósság.

Más államokban is emelkedett úgy a termelési bevétel, mint a kiadások tömkelege, és mégis egészen más

anyagi viszonyok között vannak más országok mezőgazdái, mint a mieink.

Pedig a mi gazdáink is értenek úgy a földműveléshez, mint például a németek. Csakhogy, míg más országokban a mezőgazdák érdekében minden lehető eszközt kigondoltak, hogy földjeik termőképességét fokozzák, más jövedelmi forrásokhoz is jussanak, addig nálunk csak arra érték rá gondolkozni, hogy miképpen lehetne újabb és újabb kiadásokat szerezni a polgárságnak, a melyek sulya alatt eddig is már összegörnyedtek.

Közös háztartásunk minden évben többre kerül, s a polgárság képtelen lévén már a nagyobb áldozatra, a nagyobb teherviselésre, a magas kormány végre valahára belátta ezt, s sajnos csak most jutott neki az a gondolata, hogy mesterséges uton kellene a jövedelmek szaporítását előmozdítani. Így a gazdák a mostaninál nagyobb jövedelemhez jutnak és a

T Á R G Z A.

Az édes asszony.

Ha van édes dal, édes öltözet, édes idő, édes utca sít, mennyivel több jussa lehet a divatos jelzőhöz egy szép asszonynak.

Édes asszonynak hívta mindenki, aki csak ismerte a szép Ellát, annak találta Várnay Béla, mikor feleségül vette. Sőt édesnek találta később is, habár sok keserűséget szerzett már neki ez az édes. De mikor a keserűséget is olyan édesen tudta beadni.

Ella fürdőre kívánczozott, a mely horribilis kiadás nem vagott egybe a fiatal bank-pénztárnok jövedelmével.

Az ura hát kijelentette, hogy nem lehet.

— Te igazán szívtelen vagy, Béla!

Meghúzódott a pamlag sarkában s olyan édesen duzzogott, hogy másnap már előkerítette az ura a költséget a fürdőre.

Telen jour fixeket és jour prieket adott; ez utóbbiakon persze nem az ártatlan sandwichek, banálskondtak, de a hölgyek estélyi öltözkéivel összhangzó luku-lusi lakoma.

A farsang folyamán ez állt a meghívón:

«F. h. 15-én rendezendő házbálunkon szívesen látjuk önt és b. csajját.»

Hm, Hm! tulságosan nagy lábon élnek ezek a Várnayék! hangzott nagy kételkedő megjegyzés a bank-igazgató ur ajkán.

— A mi pénztárnokunk ugyancsak merészen szétterjeszti szárnyait mondata az igazgató bizottság egyik tagja, a kinek czímre szintén érkezett egy szeszessziós izlésben kiállított meghívó.

A jó barátok rosszálták e pazarló életmódot.

Rosszálták, megszólták miatta, de azért egytől-egyik ott voltak mind.

Ella olyan bájos, olyan édes volt, hogy megbűvölt mindenkit.

Édes... édes... az az egyetlen kis fiuk is úgy hívta, hogy édes szép mamuska.

— Végy az öledbe, édes, szép mamuska.

— Eredj innen, kis butus, egészen összegyűrőd a csipke tubliermet.

— Hát mikor veszesz öledbe?

— Ha háziruhába leszek.

— Holnap? fogatta a kicsike.

A szép mama mintegy védőleg terjesztette maga elé karjait, aztán mikor a kicsike már kellő távolságban volt, összeszorította korall ajkacskáit s rátapasztva mutató és középujját, csókokat szórt jó messziről a gyermek felé. Ezt is olyan édesen csinálta.

A házia épp úgy, mint a nyilvános

bálokon, egész udvara volt az édes asszonynak. Egy Gerbeaudcukorka, akit szemükkel ettek föl a gourmand gavallérok.

Hogy Várnay Bélának nem rontotta-e néha-néha a gyomrát ez az édesség, azt bájos volna megállapítani. Voltak életének perczei, mikor kompaktabb eledelre vágyott, mikor a lelkének kellett volna táplálék. Mikor olyas valakire lett volna szüksége, aki megfelezzze vele azt, ami neki már elviselhetetlen sok volt: a nagy gondokat, amiket egy ilyen nagy háztartás ró arra a férfinak, aki munkájából tartja fenn övét.

Hisz keresett, szerzett pénzt egész a lehetőség határáig, sőt tán még túl is a határon... No, de hisz majd kiköszörül a csorbát, mielőtt megtudná valaki.

Hisz minden emberrel megeshetik, hogy kiadásai túllépik a megengedett korlátot.

Igen, túllépte a korlátot, nagyon nagy lépéssel lépte túl, de majd visszalép; aztán rendben lesz minden.

— Komoly beszédem volna veled Ella.

— Nekem is veled.

— Engedj előbb engem szóhoz jutni.

— Ne légy udvariatlan.

Édesen mosolygott s aztán folytatta.

— Egy remek új csillárt szemeltem ki utolsó estélyünkre, ezt meg kell venned, cicca.

— Ne léhaskodjunk.

telkekkel, földdel nem bír (zsellér) napszámos emberek is kereshetnek valamit, s ezáltal fizetéseiket az állammal szemben könnyebben teljesíthetik. Megint telik új ágyukra, fegyverekre és a tisztek fizetés emelésének fedezésére. Talán a magyar államhivatalnokokéra is?!

Darányi miniszter urnak jutott eszébe az a szép és megvalósításra érdemes eszme, hogy a csatorna-rendszer fejlesztése által a mezőgazdákon segítsen, földjeiknek termőképességét növelje és esetleg új területeket művelésképpé tegyen.

A beruházásra a csatorna rendszernek szélesebb mederbe, nagyobb alapra fektetésére, 31 millió forint lett előirányozva, elég nagy áldozat az országra, de szívesen, örömmel adták meg ezt a kormánynak, mert ezzel egy szent ügyön vél segíteni a mezőgazdákon és földmunkásokon. A 31 millió forintnyi előirányzatból egy igen tetemes összeg az adófizető polgárság zsebébe fog visszavándorolni, földmegváltás, fuvarozás és napszám fejében, de mindenesetre a legnagyobb jövedelem a földnek termelési fokozása által csak évek múlva bár — fogja a polgárságnak a várt jövedelem szaporitást meghozni.

Ehhez járul más oldalról még az is, hogy a kormány más téren is kezd érdeklődni a gazdaközönség és a kereskedelmi osztály jólétének, megélhetésének előmozdításán, a mennyiben újabb és újabb piacok létesítésén, felkutatásán dolgozik, a hol mezőgazdasági és kereskedelmi cikkeitnek nagyobb mennyiségben és minél gyorsabban értékesíteni lehessen. Mert a csatorna-hálózat létesítése által nem csak gabonatermésünk emelkedése fog elértni, hanem más gazdasági terme-

lésünk is fejlesztetni fog és azonfelül az az előnye is lesz a gazdaközönségre, hogy könnyebben és olcsóbban tudja piacra vinni az áruját, és hogy a sok költség, a mibe ennek szállítása kocsin, vagy vasuton lesz, tetemesen csökkenni fog. A milyen örömmel fogadtuk a miniszter ur tervét, s a milyen örömmel szavazták meg azt az óriási összeget, a mibe ez kerülni fog, a miniszter ur nagyobb örömet viszonzásul nem szerezhet az ország gazda- és munkás közönségének, mintha gyorsan és minél előbb keresztül vinné, befejezésre juttatná ezt a szép, nemes és mindenek előtt fontos közgazdasági kérdést.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja a halálozás folytán megüresedett, Somogyvármegyei közokmányi igazgatói állásra Szigethy Sándor budapesti Rókus-kórházi segéd-ápolárát nevezte ki. Gratulálunk a fiatal orvosnak a szép álláshoz.

— **Előzet.** Már régóta kíváncsi volt a kaposvári kir. törvényszék büntető osztálya bizonyos Matatics nevű egyénre, aki nem is nagyon közönséges ember, mert egész sportot űzött a betörések és lopásokból. Köröztek is Kárpátoktól Adriáig mindenfelé, míg végre a m. kir. csendőrségnek sikerült őt kézre keríteni, és élet nagyságban bemutatni. Miután azonban a betörések lopások nagy részét a tabi kir. járásbírósa területén követte el, először is oda kísérték és ott teljesítették ellene a vizsgálatot. Folyó hó 25-én azután kijelentették neki, hogy most már vizsgálata Tabon befejezve levén, 26-án elmegy Kaposvárra; mire ő egész flegmával mondotta: »igenis elmegyek«. Szavát azután be is váltotta, mert 26-án reggel, midőn börtönébe keresték, már sehol sem volt; dicsően megszökött, most ismét körözik, mert a törvényemberei nem hiszik el róla, hogy abban is megtartsa szavát, hogy Kaposvárra jön.

— **Kinevezés.** Gasparics Lászlót a kaposvári kir. törvényszék joggyakornokát a perlaki kir. járásbíróshoz aljegyzőnek nevezték ki.

— **A rablógyilkost,** ki a költői postást legyilkolta, szorgalmas és erőfesz nyomozás után végre elfogta a csendőrség. A gonosz embert Pör Sándornak hívják s szárszói illetőségű. Daczára annak, hogy a büneinek annyira rávallanak, hogy bűnösségét bizonyossággal meg lehet állapítani, még egyelőre mindent konokul tagad az elvetemedett gonosztevő. De rövidesen meg fog puhulni... s akkor valószínűleg ki fog derülni, hogy bűntársai is voltak a gyilkosság elkövetésében.

— **Minden mulandó,** csak az a bizonyos onizma nem. Ez — tessék tudni — mindig magmarad, hogy hirt adjon arról a vérengzésről, melyet a farkasok, a téli napok unalmasságától őszítve, némi szórakozásképpen ezúttal megcselelték. Megültek 11,

történt ez Szobban is. Dolmányostul felfalták a farkasok a szegény belegi atyafit. Botját és pipaszárát sem kímélték meg. Ezeket fogpiszkálónak használták a gyilkos fenevadak. Tarisznyája is eltűnt csatosul együtt gyomtukban. De a tradíciót tisztelték. A csizmát nem bántották a világért sem. Tessék tudni kérem ezek még a régi gárdából való farkasok. Szecsesszűs szempontból csak dilettánsok. Mert az igazi modern farkas a lábát a csizmából is kirágja, s ha érdemes még rá a lábbell, akkor felhúzza s mint aki dolgot jól végez — nyugodtan távozik.

— **A pécel szini kerülethez tartozunk.** A vidéki színészt rendezése érdekében egybehívott színészeti tanácskozáson elhatározták, hogy Szigetvárt, Kaposvárt, Mohácsot és Szegárdot a pécsi színházkerülethez csatolják.

— **Az idel nagygyakorlat.** Az idei őszi nagygyakorlatok terve teljesen készen van. A Duna és Dráva alkotta sarokban Villány táján lesz a záró gyakorlat. Részt vesznek ezen a budapesti 4. hadtest, a temesvári 7., a gráci 3. és a zágrábi 13. hadtest. A négy hadtestből két hadsereget formálnak s ezek fognak egymás ellen operálni. Érdekes lesz a léghajós osztály s a hidászati zászlóalj, mely a Dunán és Dráván hidakat fog építeni Valószínű, hogy az egyik hadsereg parancsnoka a trónörökös Ferencz Ferdinánd kir. herceg lesz.

— **Meghívó.** A kaposvári iparos ifjúság magán betegsegély pénztára 1901. évi február hó 10-én d. u. 2 órakor saját helyiségében (sétátér-utca) évi rendes közgyűlését tartja, melyre a pénztár tagjai és a munkandók meghívottnak. Tárgysorozat: 1. Az igazgatóság évi jelentése. 2. Mérleg és pénztári számadás előterjesztése. 3. Indítványok tárgyalása. 5. Az igazgatóság felmentése és újra megválasztása. Az igazgatóság.

— **Megtört szívvel** jelentjük, hogy felejtetlen leányom, illetve drága jó anyánk és öreganyánk özv. Fekete Lipóiné szül. Kunfy Katalin hosszas súlyos szenvedés után, áldásos élete 59. évében f. hó 21-én esti 7 órakor örök nyugalomra tért. Drága halottunkat folyó hó 23-án délelőtt 1/10 órakor fogjuk a Berzsenyi-utca 34. sz. a. gyászházból örök nyugh. lyére kísélni. Áldás és béke kísérje felejtetlen emléket! Kaposvár, 1901. január 22-én. Özv. Kunfy Simonné szül. Spitzer Julia gyászoló anyja, Dr. Fekete Gyula, Fekete Imre és neje Deutsch Lina, Fekete Ernő és neje Cohner Irma, Fekete Izabella és férje dr. Löwentritt Ödön, Fekete Ödön, Fekete Ilona és férje dr. Pikler Gyula gyászoló gyermekei. Löwentritt Margit, Zsuzsi és Juci, Fekete Sári és Laci, Fekete Lajos, Pikler János, gyászoló unokái.

— **Nagy időt tanja.** Tevel Kálmán nyugalmazott erdőmester 84 éves korában Kaposvárott meghalt. Az elhunyt, mint bonvéd-hadnagy végig küzdötte a szabadság harczot, s részt vett a nagy-sarlói — isaszegi stb. csatában; — 40 évet töltött hercegi Esterházy szolgálatában. Nyugodjék békével.

— **Meghívó.** A kaposvári egyesült ipartársulat 1901. február hó 2-án csak szorosan a társulat tagjainak családias zártkörű bált rendez, Teleki-utca 10. sz. saját házában. Kezdeté 8 órakor. Családjegy 4 korona. Személyjegy 2 korona. Ez összegért borról és sörrel gondoskodva van.

— **Meghívó.** A »Szigetvári Jótékony Keresztény Nőegylet« 1901. év február hó 2-án a »Szigetvári Olvasó-Egylet« helyiségében zártkörű kaliko-bált rendez. Sajn: világos kék fehér pettyekkel. Belépődíj: személyenkint 1 kor. Kezdeté fél 9 órakor. Felülvezetése köszönettel fogadtatnak.

— **Szobrot** Zrínyi Miklósnak. Régóta hangoztatott óhajta már Szigetvár városának, hogy ott azon a helyen, hol Zrínyi Miklós a magyar nemzetért hősi halált halt, egy dicső tettehez méltó szobor állíttassék föl. Legújabbban az volna a Szigetvári

— **Ejnye,** maga goromba. Ne beszéljen hozzám többet. Menjen, menjen, látni sem akarom.

— **És** következett egy újabb fölvonása annak a tragikomedianak, melyet már hat év óta játszanak.

— **A** fölvonás végén az édes asszony győzött. Ő legalább azt hitte.

— **Végy** amit akarasz!

— **Hisz** már meg is vettem, mert előre tudtam, hogy morog, morog az én kis medvéim, de azért mégis aranyos jó kis maczkó az. Holnap elhozzák a számlát. Bizony isten, nem volt drága.

— **És** Várnay Béla azt hitte, hogy az a számla rejlik abban a borítékban, melyet másnap hozott be a szobaleány.

— **Nem** számla volt. Egy levél.

— **»Egy** igaz barátja figyelmezteti Önt: legyen rá készen, hogy holnap pénztár-vizsgálatot tart Önnel a bizottság.

— **Réges-régi** dal.

— **Mire** a vizsgáló bizottság belépett a páncél szobába, eldőrdült az a bizonyos revolver, mely nem Várnay Béla kezéből hullt ki először hasonló alalomból.

— **Annak** a halottnak most ez a neve: sikkasztó.

— **És** a másikat senki se hívja többé édes, de szerencsétlen asszonynak, sőt még így is: nyomorult, könnyelmű teletetés.

Kóvár Irma.

ohajtása, hogy azon Zrínyi szobrot kellene megvásárolni, melyet Ő Felsége a Király a főváros számára Rona József szobrász által 20000 koronáért készíttetett. — Ezen ohajtás azonban, ha csak Somogyvármegye magáévá nem teszi, Szigetvár városa a maga erejéből azt megvásárolni bájosan tudja. A mi vármegyénk pedig, még idáig nem igen lelkesült asziránt, hogy elhalt nagyjainak emléket állítson, szivesen beleegyezik inkább abba, hogy más vármegyék dícsőit, és emeljenek szobrot olyan nagy hazafiaknak, kik nálunk éltek, nálunk munkálkodtak. Nem sok kílátás van tehát reá, hogy a szigetváriak kérelmét a vármegye közönsége meghallgassa; mert hát mi még a jelenért sem lelkesülünk úgy mind kellene, hogyan lelkesülnénk hát a múltakért. Ha csak ez esetben végre el nem szégyenljük magunkat.

— A »Nagyatádi Casinó« 1901. évi február hó 9-én a »Korona« vendéglő nagyerőben és saját helyiségében sárkötű Casinó-estélyt rendez. Belépő-díj: személy-jegy 1 kor., család-jegy 5 kor. Kezdeté fél kilenckor. Szünet alatt a Casinó javára sorsjáték lesz; s e célra ajándéktárgyakat köszönettel fogadunk.

— Ekkvő. Vághó Pál Somogyvármegyei marczai m. kir. jár. bírósági iktató írnok f. hó 15-én Hontmegyében Ipolyváson egybekelt Erdélyi Ida kisasszonnyal — Erdélyi János nyugalmazott körjegyző leányával.

— A népszámlálás eredménye Kaposvárott. A megejtett népszámlálás adatai szerint Kaposvár rt. város összes lakosainak száma: 17480 lélek, a mely számmal ha összehasonlítjuk az 1890. évi eredményt, a mely 12525 lelket számlált. Kaposvár rt. város lakosainak száma 5346 lélekkel vagyis 38.77 %-al szaporodott az utolsó tíz év alatt, ami minden esetben örvendési eredmény. Nem lesz érdektelen ez alkalommal azt is fölcmlíteni, hogy Kaposvártól a lakóházak száma: 1857. A lakott lakások száma: 4218. Az üres lakások száma: 349. A háztartások száma pedig: 4224. Üres lakásokban befoglaltanak a szállóhegyi nyári lakások is.

— Meghívó. A kaposvári m. kir. állami főgimnázium ifjusága 1901. évi február hó 9-én a »Korona« vendéglő nagyerőben táncszal egybeköltött hangversenyt rendez. Belépő-jegy: ülő helyre 3 korona, álló helyre 2 korona. A tiszta jövedelmet az ifjusági Segítő Egyesület s a »Virág« önképzőkör javára fordítjuk. Felülíratásokat köszönettel fogadunk és hirlap útján nyugtatunk. Jegyek előre válthatók Hagelmann Károly ur könyvkereskedésében vagy este a pénztárnál. Kezdeté fél 8 órakor. Műsor. 1. F. C. Poulter: »Ebb and flow« keringő. Előadja az ifjusági zenekar. 2. Händl F. G.: »Bűnbánó« (Rinsldó operából). Előadja az ifjusági vegyes énekar. 3. Arany: »Rachel siralma« Melodramatikus zenéjét szerző Kapi Gy. Zongorakísérettel előadja Sima László VII. oszt. tan. 4. Magyar népdalok. Zongorán előadja Horváth Aladár VII. oszt. tan. 5. Allaga G.: »Magyar népdal egyveleg«. Előadja az ifjusági vegyes énekar. 6. Gabányi A.: »A tót tánczeneszerző Kapi Gy. Zongorakísérettel előadja Sima László VII. oszt. tan. 7. Hubay J.: »6-ik Csárda-jelenet«. Hegedűn zongora kísérettel előadja Faragó Lajos főgm. tanár ur. 8. Erkel F.: »Kar- és bords«. (»Bánk-bán« operából). Előadja az ifjusági zenekar. 9. Zsaskovszky: »Zengje keblünk« induló. Előadja az ifjusági férfiak. — Kaptuk a kaposvári ltr. nőegylet vagyonának kimutatását. A múlt évi bevétel volt 6198 kor. 29 fill., kiadás 5114 kor. 80 fill. Az egylet mai vagyona 10110 kor. 74 fill. Tekintve, hogy ezen egylet évente mennyi segélypenzt oszt ki a szegények közt, elmondhatjuk, hogy a gazdálkodás mintaszerű. Kívánjuk is, hogy ezen nemes, jótékony és a szegények sorát annyira látára?

szívén hordó egylet minél több pénzt oszt-hassanak ki a szegényeknek!

— A Szabad Lyceum e hó 20-án tartotta alakuló közgyűlését a kaposvári főgimnázium egyik termében vízei Tallián Gyula főispán ur elnöklése alatt. A gyűlésen körülbelül 70—80-an voltak jelen, még pedig a kaposvári intelligenciája szinte-java. A kidolgozott tervezet vitatás alá vétetvén, némi módosítatokkal elfogadott. A tervezetet a helyszűke miatt nem közölhetjük. Megtörténvén a megállapodás, következtek a választások, melyek mind egyhangulag és közfelkiáltással történtek. Elnök: vízei Tallián Gyula főispán, alelnök: Danilevics János főgimnáziumi igazgató, titkár: Endrei Akos, jegyző: Bohdanetzky Lajos főgimnáziumi tanár; pénztárnok: Czegledy Tivadar. Választmányi tagok: dr. Rimandóczy Ferencz, dr. Csönka Ede ügyvédek, Dohmann Miklós törvényszéki bíró, Ráski József kir. alügyész, dr. Szaplonczay Manó, dr. Telegi Zsigmond orvosok, Cságy József tanító, dr. Gulyás Ferencz kir. s. tanfelügyelő, Kunda Kálmán, Scholz Gyula kir. államépítészeti főmérnök, Vénisa Károly megyei aljegyző, dr. Kohlbach Bertalan, Mihalik Gyula, dr. Hornyánszky Gyula, Faragó Lajos, dr. Vass Lajos főgimnáziumi tanár.

— Szeszélyes időjárás. Nincs még egy hete sem, hogy dermesztő hideg volt s fagy borított mindent. De eljött a langyos déli szél s egy nap alatt felolvadt minden. Erősen tűzött már a nap s szerteszéjjel hangzott már: »vége a télnek«. Egyhanguan esobogott a langyos eső, a téli ruhák már kezdtek kényelmetlennek lenni s az esti köd meghozta a legbosszantóbb járványt, az influenzát. De ime minstej varázstűrése minden megváltozott. Tegnap este óta, hűvös szél támadt, fekete felhők vonultak fel a láthatárról s most drámai pelyhekből hull alá a sűrű hó, fehérbe borítva mindent. »Ujra megjön a tél« hangzik mindenfelé. Ha kis hideg fog párosulni a hóhoz, akkor koresolyázni is fogunk még talán újra ez idény alatt. Nem is baj ez időjárás, jobb most mint később.

— Durator által a cipőtalp egyszerű bekenéssel ötször oly tartós és vízáthatlan lesz. E kiváló hazai készítmény nagyon sok takarékos embernek szerez örömet és bizonyosírt kevés családnál »fog hiányozni nemcsakára. Áre 1 és 2 korona. Postán 1 k. 20 fill. beküldése után bérmentve küldi a Durator-gyár, Budapest, Lipót-körút 3. Kapható azonban mindenütt.

GSARNOK.

A mire nincs paragrafus.

Föltűnően szép asszonyka kopogtat be a doktor ajtaján.

— Bocsánat! A doktor urhoz van szerencsém?

— Igen asszonyom. Múltóztassék helyet foglalni.

— Egy kis bajom volna.

— Ha kicsiny a baj, könnyen orvosolható.

— Kérem, rettenetes fájdalmaim vannak.

— Ah... megbántotta valaki?

— Dehogy!

— Értem. Bizonyára kellemetlen családi ügy.

— Nem, nem az. Egy fájdalmas daganat van a térdem fölött. Hirtelen keletkezett s nagyon felek.

— Fél... Az orvosság sohasem árt. Es szabad tudnom, miben lehetek eszolgálatára?

— Édes Istenem! Secretiném ha meg-vinégálna.

— Hm, hm. És a térded fölött van?

Ha úgy telszik? A szép asszony sálig pirul. Hogy is ne. A doktor ur olyan fiatal! Hogy mást is nem ment őregabb orvoshoz.

— Sohse szégyenkezzék, asszonyom. Fordítsa félre a fejcseljét. És most nézzük... Igy ni...

— Veszélyes?

Oh nem hiszem. Szorgalmas áurogatással véleményem szerint hamar meggyógyulhat.

— És más semmit sem ajánl?

— Da igen. Tanácsolom annak, asszonyom, hogy ha máshol effélé baja lesz ne doctor juris-hoz, hanem doctor medicinae-hoz áradjon.

— Hogyan, ön tehát...

— Nem orvos, hanem ügyvéd vagyok. Az orvos fölöttem lakik a második emeleten.

A szép asszony felugrik. Lesújtó, gyűlöletteljes pillantást vet az ügyvédre és szótlanul távozik. Fölballag a második emeletre és és benyit az orvoshoz.

— Uram, hallatlan dolog történt velem.

— Nos?

A térdem fölött mérges dagamat keletkezett. Önök akarok jönni és tevédebből az első emeleten lakó ügyvédhez nyitok be. Előadom neki bajomat és a nyomorult megvizsgálja a daganatot: Mit tegyek?

— Asszonyom! Az én tanácsom az, hogyha effélé baja van, ne doctor mhez, hanem doctor juris-hoz men csak betegeségeket gyógyítok, jogi e nem értek.

Az asszonyka most még dühösebb lesz, mint az imént volt. Szó nélkül odahagyja az orvost és siet a rendőrséghez. Egy rendőrfogalmazóhoz utasítják, akinek felhívorodással adja elő panasztát.

— Meghallgattam panasztát, asszonyom és szavamra mondom, nem ismerlek olyan paragrafust, amelybe az ügyvéd cselekménye beleférne.

— De hát mit tegyek? Tanácsoljon valamit.

— Máskor ha effélé baja lesz, panaszoja el a férjének. Ő bizonyára meg fogja találni azt a paragrafust, amelyet én hiába keresek.

— Férjemtől elválva élek.

— Az baj. Akkor hát panaszoja el a legtüzetesebb udvarlójának.

— Udvarlóm nincs.

— Udvarlója nincs?.. Hm, hm. Ha megengedi, leszek én az udvarlója.

— És mi lesz az ügyvéddel?

— Az ügyvéddel? Majd írok egy levelet, amelyben hálás köszönetet mondok neki. Mert hiszen ezt a kedves ismeretséget egyedül neki köszönhetem.

Az asszonyka meglegyinti a rendőrfogalmazó arcát.

— Menjen! Maga is olyan, mint a többi férfiak... Hanem azért írja meg az ügyvédnek azt a levelet.

Guth.

124. sz.

v. 1900.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi hogy a kaposvári kir. törvényszék által 1901. évi 501. számú végzésével Krausz Mór kaposvári lakos végrehajtó javára Kovács István kaposvár lakos ellen 797 kor. 46 fill. tökékövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 1086 korra becsült bor, pálinka, borosodények, butork és házi eszközökből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1900. VIII. 2812. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközökre, 1901. február hó 11-ik napjának délután 10 órája határidőül kitűzték és ehhez venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsárón alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéseihez képest felhívom mindazokat, kik az elarvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kaposvárott, 1901. évi január hó 24-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

2508. sz.

tkv. 1900.

Árverési hirdetményi ki-onat.

Az igali kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a csurgói ev. ref. főgymnasium pénztára végrehajtónak Csapó József és társai végrehajtást szenvedők elleni 600 kor. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (az igali kir. járásbíró) területén levő Kazsók és Szill község határában fekvő a kazsoki 96. szíjtkvben kisk. Csapó József és Lajos tulajdonát tevő A. f. 41. hrsz. a. kettre 917 kor. a kazsoki 186. szíjtkvben kiskoru Csapó József és Lajos nevében felvett A. f. 221. hrsz. a. rétre 369 kor. a kazsoki 286. szíjtkvben kisk. Csapó József és Lajos nevében felvett A. f. 281. hrsz. a. szántóföldre 300 kor. a kazsoki 268. szíjtkvben A. f. 321. hrsz. a. foglalt Zumi Ferencz nevében álló szántóföldre 338 kor. végül a szilli 310 szíjtkvben A. f. 1978. hrsz. a. foglalt Dobos Juli özv. Kőrmendi Istvánné nevében álló szőlőre 764 koronában ezennel megállapított kikiáltás árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1901. február hó 22. napján d. e. 9 órakor Kazsók község házában, délután 3 órakor Szill község házában megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron aló is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 2. §-ában kijelölt csadék képes értél papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átzolgáltatni.

Kelt: Igallban, 1901. évi október hó 16. napján.

A kir. bíróság tkvi hatóság.

PATAKY,

kir. bíró.



ICH DIEN

Csak ezzel a törvénysz. bej. védjeggyel valódi.

LONDON, Chief Office S.W. 48 Brixton Road.

Főraktárak:

Burmah, Angol India.

Agier, Algier.

Amsterdam, H. Sanders,

Rokin 8.

Basel, Szt. János gyógytár,

W. Kratz.

Belgrad, Nikola A. Dolini,

gyógytár Mihály fejedelemhez,

Központi raktár Szerbia részére.

Berlin, C. Bologna,

Bruxelles, Pharmacie Ch.

Delacroix & Co.

Budapest, Török J.

Dr. Egger L. és J.

Calro.

Cöln a. Rh., Noris.

Debreccen, Eich, Luxemburg,

Schmidt P., gyógyszer.

Thierry A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált) az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvényszéknél bejegyzett „apíca”-védjeggyel van ellátva. Fölülmulhatatlan szer minden mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is kintűnően hat és sebet gyógyít.

Egy próbátéveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcse

(csodakenőcsnek nevezik)

utólérhetetlen szívó erejű és gyógyítható. Operációkat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőccsel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontszut, újabban pedig egy 22 éves rákszerű bajt gyógyított meg. Antiszeptikus és gyógyítható mindeféle seb gyuladásánál.

Próbátéveg bérmentesen 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg. Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az értéktelen, ugynevezett házi kenőcsöket és más efféleket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz, Pregrada, Pragerhof felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a házban tartani. Az összes művelt államokban bejegyzett védjegyeimnek utánzatát a törvény üldözi.

Issigao, Dordogne, Kopan-
haga, fabrikas, farma.
Milánó, A. Bertoloni.
Malmo, Sevrige,
Apot. Lejonet.

Nantes, Pharmacie
O. Fredet.

Nápoly, Palermo.
Páris, Pharmacie

frangaise, 1 & 3,
Place de la Repu-
blique, Pharmacie

Deprey, 11,
Rue des frances

Bourgeois.

Praga, Réma,

Cerro, Agencia

del Pelloinicoq.

Boubaix, Pharmacie

F. Gerroth.

Sarajewo, Szeged.

Temesvár, Tricent. Valence.

Vienne, Zürich.



Csak ezzel a törvénysz. bejegyzett védjeggyel valódi.



20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer férfiak és nők részére. Ára tuczonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.— és frt 5.—.

Bouts americ. tucztája frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százaszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban, ingyen és bérmentve Megrendeléseket pontosan és dírcen eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF.

Bécs, Brandstättle 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik!

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á r a k :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill,
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a LÉDERER féle kőszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.



Speczialista SÉRV-KOTÓKBAN.

A keleti-féle cs. és kir. szab. sérvkötő a legkifinomultabb és legkényelmesebb eszen nemből, nem csak, hanem gyakorol kelemetlen nyomást és elváltozást az eddigi sérvkötők hiányát.

Árak :
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapított 1878.) készülnek ezenkívül : műlábak, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai fűzők, háskötők, görscsérharisnyák és mindenféle gummiárak urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl :

Kalot J.

orvos sebészeti
mű- és kötőszert gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
9-16

HAZAI IPAR!

WEIN KÁROLY és TÁRSAI

szővőgyár, KÉSMÁRK

elismeret birneves

szepességi vászon

és

Damaszt árui

minden nagyobb üzletben kaphatók.

Gyáraiból szár-
mazó minden
darab áru



esen védjegy-
gyel van
ellátva

HAZAI IPAR!

Szénásy, Hoffmann és Társa

selyemáruháza

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Beli szeleona dus és szép
választékú raktárt tant
gazez, tulles és selyem-
.... szövetekben

Minták vidékre kiva-
natra pontosan kül-
.... detnek

